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Seznam symbolů a zkratek

Symbol Význam Jednotka

𝐸̇𝐶𝑆 studená exergie [𝑊]

𝐸̇𝐻𝑆 teplá exergie [𝑊]

𝑒𝑖 měrná exergie v bodě 𝑖 [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1]

𝐸̇𝑚𝑒𝑡ℎ𝑎𝑛𝑜𝑙 exergie methanolu [𝑊]

𝐸̇𝑅290 exergie chladiva R290 [𝑊]

𝐸̇𝑡𝑒𝑟𝑚𝑖𝑛𝑜𝑙 66 exergie Terminolu 66 [𝑊]

ℎ měrná entalpie [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1]

ℎ𝑖 měrná entalpie v bodě 𝑖 [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1]

𝐻𝑝𝑙𝑦𝑛 výhřevnost zemního plynu [𝑀𝐽 ∙ 𝑚−3]

𝑚̇ celkový hmotnostní tok [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1]

𝑚̇𝐻𝑋_𝑖 hmotnostní tok tepelným výměníkem 𝐻𝑋_𝑖 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1]

𝑚̇𝑘 hmotnostní tok zkapalněného vzduchu [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1]

𝑚̇𝑖 hmotnostní tok v bodě 𝑖 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1]

𝑚̇𝑚𝑒𝑡ℎ𝑎𝑛𝑜𝑙 hmotnostní tok methanolu [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1]

𝑚̇𝑅290 hmotnostní tok chladiva R290 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1]

𝑚̇𝑡𝑒𝑟𝑚𝑖𝑛𝑜𝑙 66 hmotnostní tok Terminolu 66 [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1]

𝑚̇𝑧 hmotnostní tok nezkapalněného vzduchu [𝑘𝑔 ∙ 𝑠−1]

𝑝 tlak [𝑃𝑎]

𝑝𝑎𝑡𝑚 tlak okolí [𝑃𝑎]

𝑝𝑖 tlak v bodě 𝑖 [𝑃𝑎]

𝑝𝑅290/𝑚𝑒𝑡ℎ𝑎𝑛𝑜𝑙 tlak v okruhu chladiva R290 a methanolu [𝑃𝑎]

𝑝𝑡𝑒𝑟𝑚𝑖𝑛𝑜𝑙 tlak v okruhu Terminolu 66 [𝑃𝑎]

𝑄̇𝑜𝑢𝑡 teplo odcházející ze systému [𝑊]

𝑄̇𝑜𝑢𝑡_𝑠𝑝𝑎𝑙𝑖𝑛𝑦 teplo odcházející ze systému ve spalinách [𝑊]

𝑄̇𝑜𝑢𝑡_𝑣𝑜𝑑𝑦 teplo odcházející ze systému ve formě ohřáté chladící vody [𝑊]

𝑄̇𝑅 nevyužité teplo uložené v Terminolu 66 [𝑊]

𝑄̇𝑠𝑑ě𝑙𝑒𝑛é sdělené teplo v tepelném výměníku [𝑊]
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𝑄̇𝑠𝑝𝑎𝑙 teplo získané spalováním zemního plynu [𝑊]

𝑠 měrná entropie [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1]

𝑠𝑖 měrná entropie v bodě 𝑖 [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1]

𝑠0 měrná entropie v referenčním bodě [𝑘𝐽 ∙ 𝑘𝑔−1 ∙ 𝐾−1]

𝑇 termodynamická teplota [𝐾]

𝑇𝑎𝑡𝑚 teplota okolí [𝐾]

𝑇𝐻2𝑂_𝑖𝑛 teplota chladící vody na vstupu [𝐾]

𝑇𝐻2𝑂_𝑜𝑢𝑡 teplota chladící vody na výstupu [𝐾]

𝑇𝑖 teplota v bodě 𝑖 [𝐾]

𝑇𝑚𝑎𝑥 maximální pracovní teplota Terminolu 66 [𝐾]

𝑇0 teplota v referenčním bodě [𝐾]

𝑊̇𝐼𝑁 specifická práce sítě v režimu nabíjení [𝑊]

𝑊̇𝑘 práce kompresoru [𝑊]

𝑊̇𝑂𝑈𝑇 specifická práce sítě v režimu vybíjení [𝑊]

𝑊̇𝑡 práce turbíny [𝑊]

𝑥 suchost [−]

𝑌 kapalný výtěžek [−]

∆𝑇min _𝑖 minimální teplotní rozdíl [𝐾]

𝜀 tlakový poměr [−]

𝜂𝑐𝑒𝑙𝑘 celková termodynamická účinnost systému [−]

𝜂𝑐𝑒𝑙𝑘_𝑒𝑙 celková termodynamická účinnost systému z pohledu toku

elektřiny

[−]

𝜂𝑘 izoentropická účinnost kompresoru [−]

𝜂𝐼𝑁 exergická účinnost režimu nabíjení [−]

𝜂𝑂𝑈𝑇 exergická účinnost režimu vybíjení [−]

𝜂𝑝 izoentropická účinnost kryopumpy [−]

𝜂𝑡𝐼 izoentropická účinnost detandéru [−]

𝜂𝑡𝐼𝐼 izoentropická účinnost turbíny [−]

𝜌𝑝𝑙𝑦𝑛 hustota zemního plynu [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3]
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Zkratka Význam

𝐴𝐴 − 𝐶𝐴𝐸𝑆 Adiabatic Advanced Compressed Air Energy Storage /

pokročilé adiabatické úložiště elektrické energie ve formě

stlačeného vzduchu

𝐴 − 𝐶𝐴𝐸𝑆 Adiabatic Compressed Air Energy Storage /

adiabatické úložiště elektrické energie ve formě stlačeného

vzduchu

𝐶𝑂2 oxid uhličitý

𝐶𝐴𝐸𝑆 Compressed Air Energy Storage /

úložiště elektrické energie ve formě stlačeného vzduchu

𝐶𝐴𝑆 Compressed Air Storage /

úložiště stlačeného vzduchu

𝐶𝐸𝑆 Cryogenic Energy Storage /

úložiště elektrické energie na bázi kryogeniky

𝐶𝑇𝐸𝑆 Cold Thermal Energy Storage /

úložiště chladu

𝐷 − 𝐶𝐴𝐸𝑆 Diabatic Compressed Air Energy Storage /

diabatické úložiště elektrické energie ve formě stlačeného

vzduchu

𝐷𝐶𝑇𝐸𝑆 Direct Cold Thermal Energy Storage /

úložiště chladu na bázi pevných látek

𝐸𝐸𝑆 Electrical Energy Storage /

úložiště/skladování elektrické energie

𝐸𝑃𝑅𝐼 Electrical Power Research Institute /

výzkumný institut elektrické energie

𝐺𝑇 Gas Turbine /

plynová turbína

𝐻𝐸𝑋; 𝐻𝑋 Heat Exchanger /

tepelný výměník

𝐻𝑇𝐸𝑆 Hot Thermal Energy Storage /

horký zásobník tepelné energie

𝐼 − 𝐶𝐴𝐸𝑆 Isothermal Compressed Air Energy Storage /

izotermické úložiště elektrické energie ve formě

stlačeného vzduchu

𝐿𝐴𝐸𝑆 Liquid Air Energy Storage /

úložiště elektrické energie ve formě zkapalněného vzduchu
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𝐿𝐶𝑇𝐸𝑆 Liquid Cold Thermal Energy Storage /

úložiště chladu na kapalné bázi

𝑂𝑍𝐸 obnovitelné zdroje elektřiny

𝑃𝐵𝑇𝐸𝑆 Packed Bed Thermal Energy Storage /

tepelné úložiště na bázi minerálních loží

𝑃𝐻𝐸𝑆 Pumped Hydro Energy Storage /

přečerpávací vodní elektrárna

𝑆𝑀𝐸𝑆 Superconducting magnetic energy storage /

supravodivé skladování magnetické energie

𝑇𝐸𝑆 Thermal Energy Storage /

úložiště tepelné energie
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Úvod

Poptávka po elektrické energii, již od jejího objevení, neustále roste. V dnešní době se tempo růstu sice


[…]


Jediný neznámý parametr rovnice F79 je entalpie v bodě 3tes, ℎ3𝑡𝑒𝑠.

ℎ3𝑡𝑒𝑠 =
𝑚̇𝐻𝑋_9 ∙ ℎ6𝑂 + 𝑚̇𝐻𝑋_10 ∙ ℎ8𝑂 + 𝑚̇𝐻𝑋_11 ∙ ℎ8𝑂

𝑚̇3𝑡𝑒𝑠
[J∙kg-1] (𝐹80)

Dále již určím teplotu a entropii pomocí CoolProp.

𝑇3𝑡𝑒𝑠 = 𝑓(ℎ3𝑡𝑒𝑠, 𝑝3𝑡𝑒𝑠) [K] (𝐹81)

𝑠3𝑡𝑒𝑠 = 𝑓(ℎ3𝑡𝑒𝑠, 𝑝3𝑡𝑒𝑠) [J∙kg-1∙K-1] (𝐹82)

Posledním krokem k uzavření okruhu Terminolu 66 je ochlazení z teploty 𝑇3𝑡𝑒𝑠 na teplotu skladování

ve studené nádrži 𝑇1𝑡𝑒𝑠. Během tohoto ochlazení je Terminolu 66 odejmuto teplo 𝑄̇𝑅.

𝑚̇3𝑡𝑒𝑠 ∙ (ℎ3𝑡𝑒𝑠 − ℎ1𝑡𝑒𝑠) = 𝑄̇𝑅 [W]v (𝐹83)
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Obr. F2- schéma směšování termooleje – režim vybíjení

2.7 Bod 9Č – pokračování

𝑝9Č = 𝑝8Č [Pa] (𝐹84)

Entalpii ℎ9Č již znám, tudíž ostatní parametry určím pomocí knihovny CoolProp.

𝑇9Č = 𝑓(𝑝9Č, ℎ9Č) [K] (𝐹85)

𝑠9Č = 𝑓(𝑝9Č, ℎ9Č) [J∙kg-1∙K-1] (𝐹86)

2.8 Bod 10Č

Bod 10Č je výstupním bodem za turbínou IV, tudíž budu postupovat analogicky jako u bodu 6Č.

Tlak v bodě 10Č určím pomocí expanzního poměru:

𝑝10Č =
𝑝9Č

𝜀
[Pa] (𝐹87)

Izoentropická expanze:

𝑠10Č_𝑖𝑧 = 𝑠9Č [J∙kg-1∙K-1] (𝐹88)

Entalpie v bodě 10Č_iz:

ℎ10Č_𝑖𝑧 = 𝑓(𝑠10Č_𝑖𝑧, 𝑝10Č) [J∙kg-1] (𝐹89)

Skutečnou hodnotu entalpie určím z definice izoentropické účinnosti turbíny:

𝜂𝑇 =
ℎ9Č − ℎ10Č

ℎ9Č − ℎ10Č_𝑖𝑧

[-] (𝐹90)

ℎ10Č = ℎ9Č − 𝜂𝑇 ∙ (ℎ9Č − ℎ10Č_𝑖𝑧) [J∙kg-1] (𝐹91)

Další parametry určím již opět pomocí CoolProp.

𝑠10Č = 𝑓(𝑝10Č, ℎ10Č) [J∙kg-1∙K-1] (𝐹92)

𝑇10Č = 𝑓(𝑝10Č, ℎ10Č) [K] (𝐹93)

Práce vykonaná plynem na turbíně:

𝑊̇𝑡𝐼𝑉 = 𝑚̇4Č ∙ (ℎ9Č − ℎ10Č) [W] (𝐹94)
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Příloha č. 7 - Q-T diagramy – Varianta 3
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1 Režim nabíjení systému

1.1 Tepelný výměník 1 (HX_1)
Tabulka G1 - Q-T diagram tepelného výměníku 1

Studená strana Teplá strana

Médium Terminol 66 Vzduch

Sdělené teplo [kW] Teplota [°C] Teplota [°C]

0 380 429,64

66025,05 15 55

Obr. G1 - Q-T diagram tepelného výměníku 1
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1.2 Tepelný výměník 2 (HX_2)
Tabulka G2 - Q-T diagram tepelného výměníku 2

Studená strana Teplá strana

Médium Terminol 66 Vzduch

Sdělené teplo [kW] Teplota [°C] Teplota [°C]

0 315,09 402,15

69136,50 15 35

Obr. G2 - Q-T diagram tepelného výměníku 2

Q-t diagramy tepelných výměníků v “Cold Boxu“, HX_4, HX_5 a HX_6 zůstávají nezměněné od diagramů

v příloze č. 2.
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2 Režim vybíjení systému
Q-t diagramy tepelných výměníků, HX_7, HX_8 zůstávají také nezměněné od diagramů v příloze č. 2.

2.1 Tepelný výměník 9 (HX_9)
Tabulka G3 - Q-T diagram tepelného výměníku 9

Studená strana Teplá strana

Médium Vzduch Terminol 66

Sdělené teplo [kW] Teplota [°C] Teplota [°C]

0 26,62 11,62

49899,53 342,74 327,74

Obr. G3 - Q-T diagram tepelného výměníku 9

2.2 Tepelný výměník 10 (HX_10)
Tabulka G4 - Q-T diagram tepelného výměníku 10

Studená strana Teplá strana

Médium Vzduch Terminol 66

Sdělené teplo [kW] Teplota [°C] Teplota [°C]

0 185,89 170,89

24457,23 342,74 327,74
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Obr. G4 - Q-T diagram tepelného výměníku 10

2.3 Tepelný výměník 11 (HX_11)
Tabulka G5 - Q-T diagram tepelného výměníku 11

Studená strana Teplá strana

Médium Vzduch Terminol 66

Sdělené teplo [kW] Teplota [°C] Teplota [°C]

0 186,32 171,32

21288,75 342,74 308,59

Obr. G5- Q-T diagram tepelného výměníku 11
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