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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Typ práce: bakalářská
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání lze považovat vzhledem k problematice a nutnosti vytvoření lehce komplexnějších termodynamických modelů jako
náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny body zadání jsou splněny na vysoké úrovni plně odpovídající požadavkům BP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Posluchač pracoval velmi aktivně a samostatně, své řešení průběžně konzultoval a vždy měl naprosto konkrétní a věcné
dotazy. Jeho schopnost samostatné tvůrčí práce při vytváření termodynamických modelů nemá ani řada studentů
inženýrského studia.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce odborným stylem odpovídá standardu odborných prací. Struktura je typická pro vědecko-inženýrské práce s rešerší,
metodami, výsledky a diskuzí a závěrem. Rešerše je provedená vzhledem k danému rozsahu kvalitně, komplexně a detailně.
To samé je případ vlastních výpočtů třech konfigurací systému, kdy hlavní metodika je uvedená v samotném textu a detaily
jak postupu, tak doplňujících výsledkům jsou uvedeny v přílohách. V práci je minimum chyb. Jako podněty do budoucna
zmíním, že úroveň používané terminologie by na řadě míst stála za zlepšení. Některé použité předpoklady při výpočtu by
měly být jasněji uvedené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z formální strany práce splňuje velmi dobře všechny náležitosti. Poměr a obsah vlastní práce a příloh je přiměřený. Práce je
kvalitně provedena graficky i technicky až na kvalitu některých přejatých obrázků. V práci se vyskytují stylistické a gramatické
chyby, nicméně na poměrně standardní úrovni s ostatními BP. Práce je přes velký rozsah (s přílohami) dobře strukturovaná
a čtivá.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
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odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Posluchač samostatně vypracoval rešerši a prokázal vysokou úroveň práce s vědeckou a odbornou literaturou. Bibliografické
citace jsou provedeny řádně a v jednotném stylu. Literatura sestává převážně z vědeckých publikací, následně z technických
reportů. Převzaté prvky jsou řádně ocitovány. Jako drobnou výtku uvedu pouze, že hromadné citace velkého množství zdrojů
na konci odstavce nejsou vhodné pro jednoznačnost určení a ověření zdrojů k jednotlivých tvrzením. Při přejímání přejatých
informací je lepší dohledat původní zdroje a ocitovat ty (info o výzkumu na univerzitě ve Warwicku).

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Studentovi se úspěšně podařilo se seznámit s aktuální a obtížnou problematikou v oblasti pokročilých tepelných oběhů a
systémů ukládání elektřiny ve střednědobém horizontu a následně jí úspěšně aplikovat na několik navržených konfigurací
systémů. V případě zájmu o pokračování v tématice skladování elektřiny vedoucí navrhuje aktivní zapojení do souvisejících
výzkumných a vývojových aktivit na ČVUT.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student zvládl na dobré úrovni problematiku pokročilých tepelných oběhů, se kterou mají problém někteří studenti
inženýrského studia. Zároveň prokázal jak schopnost kvalitní práce s odbornou literaturou, tak vlastní
termodynamické výpočty a prezentace výsledku v jasné a dobře strukturované formě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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